

# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成16年8月10日

上場会社名 トピー工業株式会社  
(URL <http://www.topy.co.jp/>)

(コード番号：7231 東証・大証・名証 第1部)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 杉山 修美  
責任者役職 常務取締役財務部長 氏名 村田 孝雄

TEL：(03)3265 0118

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・橋梁・土木・建設事業の売上高は、主として予測主義により計上しております。
- ・その他影響が軽微なものについて、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	60,422	13.6	4,587	-	4,320	-	2,170	-
16年3月期第1四半期	53,170	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	233,722		11,374		9,209		4,066	

	1株当たり 四半期(当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	9.90	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	18.26	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
売上高以外の四半期業績の概況は、当第1四半期より作成しているため、前年同期との比較は行っておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、公共投資は低迷しているものの、堅調な輸出や鉱工業生産の増加を背景に企業収益が改善し、緩やかながら景気回復の基調が続きました。

このような状況下、当社グループの第1四半期の業績は、連結売上高は604億22百万円（前年同期比13.6%増）、営業利益は45億87百万円、経常利益は43億20百万円を計上することができました。

[売上高に関する補足説明]

事業の種類別セグメント別売上高

(単位：百万円未満切捨)

	平成17年3月期 第1四半期		平成16年3月期 第1四半期		増減		(参考) 平成16年3月期通期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	増減額	増減率(%)	金額	構成比(%)
鉄鋼事業	22,025	36.5	17,193	32.3	4,831	128.1	73,986	31.7
自動車・産業機械部品事業	31,200	51.6	27,364	51.5	3,835	114.0	122,482	52.4
橋梁・土木・建築事業	4,136	6.8	5,456	10.3	-1,319	75.8	24,292	10.4
発電事業	1,722	2.9	1,855	3.5	-132	92.8	7,930	3.4
その他	1,337	2.2	1,300	2.4	37	102.9	5,030	2.1
連結	60,422	100.0	53,170	100.0	7,252	113.6	233,722	100.0

(鉄鋼事業)

普通鋼電炉業が大きく依存する建設業向けは、公共投資が減少し引き続き低迷しているものの、自動車・産機等の製造業向けが、好調に推移いたしました。一方で、引き続き販売価格の改善を図ってまいりました結果、売上高は220億25百万円(前年同期比28.1%増)となりました。

(自動車・産業機械部品事業)

国内自動車生産台数は、乗用車・トラックともにアジア向けを中心とした輸出が好調に推移し、前年同期を上回りました。また、建設機械の生産台数も、国内・輸出ともに好調に推移し、前年同期を上回りました。その結果、当期の売上高は312億円(前年同期比14.0%増)となりました。

(橋梁・土木・建築事業、発電事業、その他)

橋梁・土木・建築事業は、引き続き公共投資の減少及び、工事コスト縮減の影響により、売上高は、41億36百万円となりました。(前年同期比24.2%減)

発電事業およびその他の事業につきましては、概ね計画どおりであり、売上高は30億60百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	229,466	57,110	24.9	260.44
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	229,429	55,631	24.2	253.41

(注) 四半期財政状態は当第1四半期より作成しているため、前年同期との比較は行っていません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は36百万円増加、株主資本は1,478百万円増加、株主資本比率は0.7%増加いたしました。

主な資産・負債の変動につきましては、現金及び預金が3,244百万円の増加、たな卸資産が1,912百万円の増加、受取手形及び売掛金が3,498百万円の減少等により資産は36百万円増加し、短期借入金及び1年以内償還予定社債が1,413百万円の増加、社債及び長期借入金が2,261百万円の減少等により負債は1,745百万円減少しました。

3. 平成17年3月期の連結中間業績予想の修正（平成16年4月1日～平成16年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	123,000	7,600	3,200

[業績予想に関する定性的情報等]

中間決算につきましては、鉄鋼事業において製品価格の改善が進み、また、鉄スクラップ価格が当初予想より低位にあったことなどから、前回業績予想に対して増益の見通しとなりましたため、売上高、経常利益、当期純利益を見直しております。

なお、通期につきましては鉄スクラップ価格の変動等、先行きの動向が不透明であることから、前回発表数値を修正しておりません。平成17年3月期通期の連結・個別業績予想につきましては、連結・個別中間決算発表時までに見直し、改めて発表させていただきます。

[参考] 平成17年3月期の個別中間業績予想の修正（平成16年4月1日～平成16年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	80,000	5,800	3,000

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	期 別		前連結会計年度末		比較増減 金額
	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		(平成16年3月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	18,330		15,085		3,244
2. 受取手形及び売掛金	50,044		53,542		3,498
3. たな卸資産	23,829		21,917		1,912
4. その他	5,495		5,902		406
流動資産合計	97,700	42.6	96,447	42.0	1,252
固定資産					
1. 有形固定資産	100,582		102,001		1,419
2. 無形固定資産	515		533		18
3. 投資その他の資産	30,543		30,281		261
固定資産合計	131,641	57.3	132,817	57.9	1,175
繰延資産					
繰延資産合計	124	0.1	164	0.1	40
資産合計	229,466	100.0	229,429	100.0	36
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	40,854		41,255		401
2. 短期借入金及び1年内償還予定社債	50,095		48,681		1,413
3. その他	14,979		15,555		575
流動負債合計	105,928	46.1	105,492	46.0	435
固定負債					
1. 社債及び長期借入金	42,934		45,195		2,261
2. その他	16,654		16,574		79
固定負債合計	59,589	26.0	61,770	26.9	2,181
負債合計	165,517	72.1	167,262	72.9	1,745
(少数株主持分)					
少数株主持分	6,838	3.0	6,535	2.9	302
(資本の部)					
資本金	18,093	7.9	18,093	7.9	0
資本剰余金	15,639	6.8	15,639	6.8	0
利益剰余金	21,453	9.3	19,890	8.6	1,562
その他資本	2,200	1.0	2,280	1.0	79
自己株式	276	0.1	272	0.1	3
資本合計	57,110	24.9	55,631	24.2	1,478
負債、少数株主持分及び資本合計	229,466	100.0	229,429	100.0	36

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

期 別 科 目	当第1四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		(参考) 前連結会計年度 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	60,422	100.0	233,722	100.0
売上原価	48,624	80.5	193,574	82.8
売上総利益	11,798	19.5	40,147	17.2
販売費及び一般管理費	7,211	11.9	28,772	12.3
営業利益	4,587	7.6	11,374	4.9
営業外収益	272	0.5	522	0.2
営業外費用	538	0.9	2,687	1.2
経常利益	4,320	7.2	9,209	3.9
特別利益	13	0.0	380	0.2
特別損失	118	0.2	1,534	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,216	7.0	8,055	3.4
法人税等	1,696	2.8	3,654	1.5
少数株主利益(控除)	348	0.6	334	0.2
四半期(当期)純利益	2,170	3.6	4,066	1.7